令和２年５月２９日

恵那市内各中学校

保 護 者 の 皆 様

関 係 者 の 皆 様

恵那市教育委員会

恵那市中学校長会

新型コロナウイルス感染症に対応したクラブの再開について

 中学校における新型コロナウイルス感染症対策にかかわっては、日頃よりご理解とご協力をい

ただき、ありがとうございます。

 さて、部活動については、成長期にある生徒のスポーツ障害や事故を防止するとともに、バラ

ンスのとれた心身の成長や学校生活を目指し、岐阜県の部活動指針に基づいて活動を行ってきて

います。長期にわたる臨時休業が終り、いよいよ学校での各種活動が再開しますが、中学校にお

ける部活動の再開に際しても、新型コロナウイルス感染症対策を十分に講じる必要があります。

恵那市においては「学校再開に向けたガイドライン」に沿って、下記のような感染症対策を講じ

たうえで、概ね６月中旬を目処に段階的に再開するよう計画しているところです。

つきましては、各クラブの活動においても、下記の取組をふまえて十分に感染症対策を講じて

いただきますよう、ご理解とご協力をお願いします。

記

生徒の健康確認

＊顧問（部活動指導員を含む）は、「健康チェックカード」を活用するなど、体調管理を徹

底させるともに、生徒発熱等の風邪症状がみられる場合は参加させない。

＊また、休業日の活動においても、登校してきた生徒の健康チェックを必ず行うとともに、

下校時にも体調等の変化がないかを確認する。

活動にあたって

＊基本的な感染症対策（手洗い・咳エチケット）を徹底する（特に、活動前後や休憩時の手

洗いの徹底）。

＊室内の活動では密閉空間とならないよう、原則、開放（２方向以上の窓を同時に開けるな

ど換気を励行する。）とし、十分な換気を行う。また、開放が難しい場合は３０分～１時

間に１回活動を休止し、１０分程度の換気を行う。

＊活動再開後、当分の間は、基礎的活動に限るなど練習方法を工夫する。

＊できる限り生徒同士及び顧問と生徒が、近距離での会話や発声等を避けることができるよ

う、練習内容を工夫する。また、活動中及び活動前後等においても、できる限り生徒の密

度を下げて、不要な接触を避ける。

＊相手と一定時間接触するような練習などについては、原則として避けるようにする。また、

吹奏楽等においては、原則として少人数のパート別練習とする。

＊対外試合（公式戦、練習試合等）や合同練習（日常的に一つのチームで練習している合同

部活動は除く。）、演奏会等については、当分の間、引き続き行わない。

環境への配慮

＊共用物の使用にあたっては、接触感染の防止の観点から「用具の貸し借り」や「回し飲

み」などを行わない。また、多数の者が触れる用具（ボール等）を使用する場合は、手で目・

鼻・口等を触らないよう指導すること。

＊共用部分及び共用物の消毒については、原則として１日１回以上行うこと。

・共用部分：多くの生徒が手を触れる場所（例：ドアノブ、手すり、スイッチ等）

・共用物：用具等（例：ボール、ストップウォッチ等）